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Cand.scient. Iver Nordentoft:

Pancreatic beta cell function and gene changes 
in animal diabetesUgeskr Læger 2007;169(46):3977- 3978

Studies with the histone acetyltransferase protein 
TIP60, isosteviol and soy protein

Ph.d.-afhandling
Dysfunktion af de insulinproducerende betaceller i forbindelse med insulinresistens er afgørende for udviklingen af type 2- diabetes (T2DM). I dette forskningsprojekt sigtede vi mod at opnå indsigt i patogenesen af T2DM ved at undersøge ændringer i udtrykket af gener involveret i glukose- sen-sing, transkriptionsfaktorer, der regulerer insulinekspression og betacellefunktion. Ydermere ville vi undersøge om den insulinotropiske forbindelse isosteviol, der er et naturligt forekommende diterpen i planten Stevia, påvirker den pankreatiske ø-celle- funktion og intermediære metabolisme hos obese type 2-diabetiske KKAy-mus. Enzymet, fosfolipase A2 (cPLA2), der er udtrykt i betaceller, hydrolyserer membranfosfolipider og frigiver derved arakidonsyre (AA), der er en vigtig stimulator af glukosestimuleret insulinsekretion (GSIS). Proteinet TIP60 binder til cPLA2 og øger cPLA2-medieret AA-produktion. TIP60 kan derfor have betydning for betacellernes funktion og patofysiologi. Vi har tidligere vist, at steviosid, der er et derivat af isosteviol, besidder insulinotropiske og antihyperglykæmiske egenskaber. Analyserne viser, at TIP60-ekspressionen  ikke er dysreguleret i diabetiske KKAy-mus sammenlignet med normale C57-mus. Transient og stabilt overudtryk af TIP60 i INS-1E-celler har ingen effekt på GSIS. Anderledes positivt fandt vi, at isosteviol sænker plasmaglukose, insulin og triglyceridkoncentrationen hos diabetiske KKAy-mus. Undersøgelsen viste, at både udtrykket af insulin og det protein (GLUT2), der transporterer sukker ind i betacellerne, ændres gunstigt efter isosteviolbehandling. Isosteviol regulerer desuden gener, der koder for såkaldte transkriptionsfaktorer, der påvirker insulingenet ved dannelsen af insulin. Forf.s adresse: Hedevej 16, DK-8680 Ry.
E-mail: Iver.Nordentoft@ki.au.dk
Forsvaret finder sted den 26. november 2007, kl 13, Auditorium 1, Århus Syge-
hus, Tage-Hansens Gade 2, Indgang 4A, Århus.
Bedømmere: Valdemar Grill, Norge, professor Jens Høiriiis Nielsen og ass. profes-
sor Lise Wogensen Bach.
Vejleder: Kjeld Hermansen.
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Læge Kristian Hveysel Bork:

Biologisk Sikkerhedsberedskab i DanmarkUgeskr Læger 2007;169(46):3978

Ph.d.-afhandling
Undersøgelsen er gennemført på Center for Biologisk Beredskab, Statens Serum Institut fra 2003 til 2007.Formålet med ph.d.-afhandlingen har været at udføre egen original forskning inden for type I-  og II- beredskabet samt at implementere og videreformidle resultater og samlede erfaringer fra udvikling og opbygning af det biologiske beredskabsfelt i Danmark.Det etablerede sikkerhedsberedskab kan optimeres til bedre at forhindre og modvirke følger af biologiske angreb. Erfaringer og resultater fra dette arbejde inden for anthraximmunisering, sikkerheden omkring delementer nød-vendige for frembringelse af biologiske kampstoffer (biosecurity) og tidlig erkendelse af sygdomsudbrud præsenteres og gennemgås.Estimeringer af både bivirkninger og effektivitet i forbindelse med anthraxmassevaccination er i dag behæftet med stor usikkerhed. Det er nødvendigt med opbyg-ning og vedligeholdelse af vidensdatabaser vedrørende sjældent anvendt eller nonkommerciel immunprofylakse samt målrettet udvikling og subsidiering af forskning inden for dette felt. Kontrol med udvalgte biologiske og teknologiske komponenter og den relaterede viden kan forhindre spredning af delementer til biologiske kampstoffer. Dette emne har stor international opmærksomhed. Det blev vist, at sikkerheden i Danmark og til dels i de nordiske lande omkring udvalgte elementer, der internationalt er underkastet betydelig kontrol, ikke har været genstand for den nød-vendige prioritering. Forslag til løsning af denne problematik samt model for opbygning af et myndighedsorgan er udarbejdet.Tidlig erkendelse af sygdomsudbrud uanset genese er vigtig for rettidig iværksættelse af modforanstaltninger. Erfaringer og resultater fra opbygning, validering og im-
plementering af et nyt system til registrering af øget sygdomsaktivitet gennemgås. 

Forf.s adresse: Rudegårds Alle 17, DK-2840 Holte.
E-mail: k.bork@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 12. december, kl. 13 i Foredragssalen på Statens Se-
rum Institut.
Bedømmere: Niels Høiby, Ingegerd Kallings, Sverige, og Karl Ekdahl, Sverige.
Vejledere: Kåre Mølbak, civilingeniør Vibeke Halkjær-Knudsen og Erik Deichmann 
Heegaard.
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Læge Lasse Steen Ravn:

Genetic aspects of atrial fibrillationUgeskr Læger 2007;169(46):3978

Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen forsøger at afklare en del af mekanismerne bag atrieflimmer (AF). AF er den hyppigste arytmi, der kendes, men trods omfattende forskning er de præcise mekanismer bag sygdommen stadig uafklarede. Store befolkningsundersøgelser har vist, at forældre med AF har større risiko for at føde børn med samme sygdom end andre, og gennem de sidste ti år har flere videnskabelige undersøgelser peget på genetisk baggrund for AF. Formålet med ph.d.-afhandlingen er:–at undersøge, hvorvidt genetisk variation spiller en rolle for AF hos uselekterede patienter–at be-skrive arveligheden af AF ved at undersøge sygdomsmønstret hos tvillinger.Samlet konkluderes, at der er en anselig grad af arvelighed i AF. Risikoen for at udvikle sygdommen er associeret til genotype, og i sjældne tilfælde kan en enkelt mutation være årsag til AF. Derudover ser 
det ud til, at ikke blot gener, som koder for hjertets kaliumkanaler, kan være involveret i sygdommen; også gener bag andre strukturer i hjertet spiller en rolle.

Forf.s adresse: Færøvej 26, DK-2800 Lyngby.
E-mail: lsravn@dadlnet.dk
Forsvaret fandt sted den 6. november 2007.
Bedømmere: Knut Borch-Jensen, Peter Steen Hansen og Niels Gadsbøll.
Vejledere: Jesper Hastrup Svendsen og Gorm Boje Jensen.

Find referater af denne uges akademiske afhandlinger på
www.ugeskriftet.dk under
>Seneste nummer >Akademiske afhandlinger

Tilskud til lægemidler
Lægemiddelstyrelsen meddeler, at der pr. 8. oktober 2007 
ydes generelt tilskud efter sundhedslovens § 144 til føl-
gende lægemidler:

(C-09-DA-01) Losazid tabletter*, Orifarm A/S
(C-10-AA-01) Simvastatin »Arrow« tabletter*, 
Arrow Pharma ApS
(R-03-DC-03) Singulair tabletter*, Paranova Danmark A/S
(N-06-CC-01) Sumatriptan »ratiopharm« tabletter*, 
ratiopharm A/S
(R-06-AX-26) Telfast tabletter*, 2care4 ApS
(G-03-GA-06) Puregon injektionsvæske*, Orifarm A/S
(R-03-BB-04) Spiriva Respimat inhalationsvæske, 
Boehringer Ingelheim Danmark A/S

gruppe uden klausulering over for bestemte sygdomme.

(A-02-BA-02) Syrex tabletter*, Orifarm Generics A/S

gruppe klausuleret til personer, der modtager pension ef-
ter lov om social pension eller til personer, der er omfattet 
af følgende tilskudsklausul: 

Ulcus duodeni. Ulcus ventriculi. Refluksøsofagitis. Zollin-
ger-Ellisons syndrom. Gastroskopisk verificeret Helicobak-
ter pylori-associeret ulcus i kombination med antibiotika. 
En betingelse for at opnå tilskud er derfor, at lægemidler 
er ordineret på recept, og at lægen har skrevet »tilskud« 
på recepten.

Denne bestemmelse trådte i kraft den 8. oktober 2007.

*) Omfattet af tilskudsprissystemet.

Lægemiddelstyrelsen


